Tertius a Contrariis , in quo contraria multa congeruntur . Pro Muræna n. 89. Ibit in exilium miser ? Quo ? Ad Orientis partes , in quibus annos multos legatus fuit , & exercitus duxit , & magnas res gessit ? At habet magnum dolorem , unde cum bonore decesseris , eodem cum ignominia reverti . An se in contrarium terrarum partem abdet , ut Gallia Transalpina , quem nuper summo cum imperio libentissime viderit , eundem lugentem , mœrentem , exsulem videat ? In ea porro Provincia , quo animo C. Murænam fratrem suum aspiciet ? quis hujus dolor , illius mœror erit ? que urriusque lamentatio ? Quanta autem perturbatio fortunæ atque sermonis , quod , quibus in locis paucis ante diebus factum esse Consulem Murænam nuntii literæque celebrassent , & unde hospites atque amici gratulatum Romam concurrerint , repente eo accedat ipse nuncius calamitatis sue ?

Sic pro Milone num. 99. Judicum benevolentiam sibi conciliat commemoratione sui in illos amoris & memoris animi , quibus irasci non possit ob vulnus acceptum . Nec vero si mihi eriperis , reliqua est illa saltus ad conso-

landum querela, ut his irasci possim, a quibus tantum vulnus accepero; non enim inimici mei te mibi eripient, sed amicissimi. Non male aliquando de me meriti, sed semper optime. Nullum unquam, Judices, mibi tantum dolorem inuretis (etsi quis potest esse tantus?) sed ne hunc quidem ipsum, ut obliviscar, quanti me semper feceritis.

Et pro Cælio, n. 78. probat Tullius a Contrariorum confictione Cælum numquam Reipublicæ defuturum; & comparatione inter illum & Clodium, qui non ita pridem absolutus fuerat, instituta, Judices ab ejusdem damnatione deterret.

Quartus Locus est a Dissimilitudine, in quo multa dissimilia adhibentur, ut 2. Catil. n. 24. ubi probat Cicero a Dissimilibus, non esse metuendos Catilinæ socios. O bellum magnopere pertimescendum, cum hanc sit habiturus Catilina scortoruni cohoret prætoriam! Instruite nunc, Quirites, contra has tam præclaras Catilinæ copias vestra præsidii vestrosque exercitus, & primum illi confecto ac saucio Consules Imperatoresque vestros opponite: deinde contra illam naufragorum cœctam & debilitatum manum, florem totius Italie ac robur educite. Jam vero urbes Coloniæ ac Municipiorum respondebunt Catilinæ tumulis silvestribus. Neque vero ceteras copias, ornamenta, præsidia vestra, cum illius latronis inopia atque egestate deboeo conferre.

Et Verrina 6. num. 115. Conferte hanc pacem cum illo bello; hujus Prætoris adventum cum illius Imperatoris victoria; hujus cohoret impuram cum illius exercitu invicto; hujus libidines cum illius continentia: ab illo qui cepit, conditas; ab hoc qui constitutas accepit, captas dicetis Syracusas.

Et ibid. num. 31. Sic habetote, plures esse a Syracusanis istius adventu Deos, quam victoria Marcelli homines desideratos.

Quintus Locus a Repugnantibus. Pro Milone, n. 103. Nam qui possum putare me restitutum esse, si distrahar ab iis per quos restitutus sum? Et n. 104. Hiccine vir patriæ natus, usquam, nisi in patria morietur? aut, si forte, pro patria? Hujus vos animi monumenta retinebitis: corporis in Italia nullum sepulchrum esse patienini? hunc sua quisquam sententia ex urbe expellet, quem omnes urbes expulsum a vobis ad se vocabunt? Ubi probat a contentione Repugnantium, Milonem in Italia retinendum esse.

Et pro Comœdo, n. 18. probat Saturium pugnantia loqui. Quid tu, Saturi, qui contra hunc venis, existimus aliter?

Nonne , quotiescumque in causa in hujus viri nomen incidiisti , toties hunc & virum bonum esse dixisti , & honoris causa appellasti ? quod nemio nisi aut honestissimo , aut amicissimo facere consuevit ? & ibid. n. 19. Qua in re mibi ridicule es visus esse inconstans , qui eundem & laederes & laudares ; & virum optimum & hominem improbissimum esse diceres . Eundem tu & honoris causa appellabas , & virum primarium esse dicebas , & socium fraudasse arguebas . Sed , ut opinor , laudem veritati tribuebas , crimen gratiae concedebas . De hoc , ut existimabas , prædicabas : Chære arbitratu causam agebas .

Et pro Milone , n. 41. Quem igitur cum omnium gratia voluit ? bunc voluit cum aliorum querela ; quem jure ? quem loco , quem tempore , quem impune non est ausus ; bunc injuria , iniquo loco , alieno tempore , periculo capitinis non dubitavit occidere ?

Et pro Cælio , num. 47. probat a Repugnantibus , Cælium non potuisse fractum deliciis atque voluptatibus videri , qui Eloquentiam professus fuisset . An hic , si se se isti virtutis dedisset , Consularem hominem admodum adolescens in judicium vocavisset ? hic , si laborem fugeret , si obstrictus voluptatibus tencretur , in hac acie quotidie versaretur ? appeteret inimicitias ? in judicium vocaret ? subiret periculum capitinis ? ipso inspectante Populo Romano tot menses aut de salute aut de gloria dimicaret ?

Sextus a Caussis dicitur , quando vel excusatur aliquis , vel vituperatur a variis caussis , propter quas videtur excusandus , aut vituperandus . Ita Cicero pro Sextio a n. 46. ad n. 50. caussas affert , propter quas sibi depugnandum aut etiam moriendum pro salute publica non censuerit , sed maluerit exilium subire . Locus hic totus diligenter legendus , in quo etiam reddit rationes , propter quas multis venisset in odium , & ad mortem deposceretur .

Et pro Milone , n. 73. probat a Caussis , cur Clodius cæsus jure videri possit , etiamsi insidiator non fuisset , qui tanta impunitate per omnia facinora diripiendis civium bonis , faciendis cædibus , admittendis quibusque flagitiis graffatus esset : sic , ut gloriari Milo posset cæde Clodii , & palam dicere . Occidi , occidi Eum , cuius supplicio Senatus solemnis saepe religiones expiandas censuit : eum , quem cum sorore germana nefarium stuprum fecisse L. Lucullus iurat us se , questionibus adhibitis , dixit comperisse : eum , qui civem , quem Senatus , quem Populus , quem omnes gen-

gentes urbis ac vita civium conservatorem judicabant, servorum armis exterminavit: eum, qui regna dedit, ademit; orbem terrarum, quibuscum voluit, partitus est: eum, qui pluribus cedibus in foro factis, singulari virtute & gloria civem domum vi & armis compulit: eum, cui nihil umquam nefas fuit nec in facinore, nec in libidine: eum, qui ædens Nympharum incendit, ut memoriam publicam recensionis, tabulis publicis impressam, extingueret.

Ibidem multis rationibus Milonem vindicat ab insidiarum suspicione, & cædis odium in Clodium rejicit a congerie Caussarum; quia Clodius erat scelestus, quia Milonemoderat, quia honores ambiebat, quia sperabat impunitatem, a n. 24.

Ita pro Lege Manilia a n. 20. ad 27. probat, bellum esse difficile ac pericolosum a Caassis: scilicet, quia concurrunt ad illud Reges potentissimi; quia renovant agitatae nationes, suscipiunt gentes integræ; novus Imperator bello præficitur.

Septimus Locus ab Effectis petitur sive eventis, quorum multitudo in laude admirationem parit, in vituperio ciet indignationem. Ita Cicero in Libro de Senectute n. 40. miserabiles Effectus voluptatis enumerat ad amplificandos maturæ ætatis fructus, quæ habet, unde pessimos ac libidinibus perditæ ætatis motus reprimat ac coerceat. Nullam capitaliorem pestem, quam corporis voluptatem dicebat a natura datam hominibus: cuius voluptatis avidæ libidines temere & effrenate ad potiundum inctarentur. Hinc patriæ prodiciones, hinc Rerum publicarum eversiones, bincum hostibus clandestina colloquia nasci dicebat: nullum denique scelus, nullum facinus magnum esse, ad quod suscipiendum non libido voluptatis impelleret. Stupra vero, & adulteria, & omne tale flagitium, nullis aliis illecebris excitari, nisi voluptatis. Cumque boni sive natura, sive Deus nibil mente præstabilius dedisset, buic divino muneri ac dono nibil esse tam inimicum, quam voluptatem:

Et Verrina 3. n. 78. Verris libidines ab Effectis amplificat. Tantæ tuæ, Verves, libidines erunt, ut eas capere ac sustinere non Provinciæ Populi Romani, non nationes exterse possint: tune quod videris, quod audieris, quod concupieris, quod cogitaris, nisi ad nutum tuum præsto fuerit, nisi libidini tuæ cupiditatique paruerit, immittentur homines, expugnabuntur domus: civitates non modo pacate, verum etiam sociorum atque amicorum ad vim atque ad arma confu-

gient, ut ab se atque ab liberis suis legati Populi Romani scelus
utque libidinem propulsare possint?

Philippica 14. n. 8. crudele bellum Antonii, pestem, vastitatem, cruciatum, tormenta omnibus denuntiantis, pariter ab Effectis amplificat. Bellum inexpiabile infer quatuor Consulibus unus omnium latronum tētērimus: gerit item bellum cum Senatu Populoque Romano: omnibus (quamquam ruit ipse suis cladibus) pestem, vastitatem, cruciatum, tormenta denuntiat: Dolabellae ferum & immūne facinus, quod nulla barbaria posset agnoscere, id Deorum consilio factum esse testatur, &c. Refugit animus, eaque formidat dicere, quæ L. Antonius in Parmensium liberis & conjugibus effecrit, &c.

Sic & a rebus gestis Pompejum laudat pro Lege Manilia, n. 61. Quid tam novum, quam adolescentulum, privatum, exercitum difficulte Reipublice tempore conficere? conficit. Huic præesse? præfuit. Rem optime ductu suo gerere? gessu. Quid tam præter consuetudinem, quam homini per adolescenti, cuius a Senatorio gradu etas longe abesset, Imperium atque exercitum dari? Siciliam permitti atque Africum, belumque in ea administrandum? Fuit in his Provinciis singulari innocentia, gravitate, virtute, &c.

Ostavus Locus petitur a Similitudine. Ita Cicero pro Archia, n. 19. probat eos, apud quos loquitur, moveri debere orantis Archiae precibus; quandoquidem ipsa faxa Poetarum voce movebantur. Saxa & solitudines voce respondent; bestiæ sepe immanes cantu flectuntur: nos instituti rebus optimis Poetarum voce non moveamur?

Et pro Roscio Amerino, n. 131. Syllam cum Jove comparat, & a Simili probat, ignoscendum Syllæ, si quid animadvertere non potuerit in tanta rerum cum multitudine, tum magnitudine, quas administrandas haberet; quandoquidem nec ipsi imputabantur Jovi, si quando imbræ ac tempestates urbibus atque hominibus nocerent.

Et 1. Catil. num. 3. probat a Simili non esse ferdum Catilinam. An vero vir amplissimus. P. Scipio, Pontifex maximus, Tib. Gracchum mediocriter labefactantem statum Reipublice privatus interfecit; Catilinam vero orbem terræ cede atque incendiis vastare cupientem nos Consules perfervimus? Nam illa nimis antiqua prætereo, quod Q. Servilius Abala Sp. Melium novis rebus studentem sua manu occidit. Fuit, fuit ista quondam in hac Republica virtus, ut viri fortes acrioribus suppliciis civem perniciosum, quam acerbissi-

num hostem coercent. Habemus Senatusconsultum in te. Catilina, vehemens & grave: non deest Reipublicæ consilium, neque auctoritas hujus Ordinis: nos, nos, dico aperte; Consules desumus.

Nonus Locus ab Exemplis, quibus nihil solet esse efficacius ad movendum. Observandum est tamen, ea non esse in Amplificatione enucleatius explicanda; nam Amplificatio minores circumstantias non patitur, nec admittit aliquid, nisi magnum sit illud vel usu, vel natura. Hæc porro quoties adhibet Tullius in Amplificatione, quasi punctis quibusdam ac stimulis utitur ad urgendum.

Sic pro Archia, n. 19. quem admittendum in civitatem esse contendebat, assert congeriem exemplorum petitam a multis civitatibus, quæ Homerum, vel mortuum, suum esse defendebant æmulatione quadam dignitatis, quam in Poetis esse positam arbitrarentur. Homerum Colophonii ci-vum esse dicunt suum; Chii suum vindicant, Salaminii repetunt, Smyrnæi vero suum esse confirmant. Itaque etiam delubrum ejus in oppido dedicaverunt. Permulti alii præterea pugnant inter se atque contendunt. Ergo illi alienum, quia Poeta fuit, post mortem etiam expertunt; nos hunc vivum, qui & voluntate, & legibus noster est, repudia-bimus?

Et in laudata paulo ante Catil. 1. num. 3. multis exemplis probat, non esse ferendum Catilinam apertum hostem, & Senatusconsulto jam damnatum: dignumque esse illum suppliciis, quæ ab aliis multo minus nocentibus repetita fuerunt.

Et pro Milone n. 76. & sequentibus probat multorum exemplis, Livii, Drusi, P. Africani, Pompeji, de quo-rum morte, eti de Republica benemeriti fuissent, nulla habita fuerat quæstio, multo minus de Clodii nece decerni debuisse. Idem argumentum tractat n. 7. ubi confutat præjudicia, quæ contra Milonem jactabantur; scilicet in Republica bonis legibus instituta plebendum esse morte, qui hominem occisum a se fateretur, exemplis utriusque Gracchi ac Saturnini, qui jure cæsi habebantur.

Decimus Locus petitur a fictis personis, & Prospopœja nuncupatur; qua fit, ut homines, vel belluæ, vel etiam res inanimatae loquentes inducantur. Frequentissimus toto Cicerone iste Locus, de quo suo tempore dicemus fusius in Libro qui de Figuris Inscribitur. Sic pro Milone n. 93. ita Milonem loquenter inducit. Me quidem, Judices, examinant & interrogant hæc voces Milonis, quas audio

assidus, & quibus intersum quotidie. Valeant, inquit, valeant cives mei; sint incolumes, sint florentes, sint beati. Sit haec urbs præclara, mihique patria carissima, quoquo modo merita de me erit: tranquilla Republica Cives mei (quoniam mibi cum illis non licet) sine me ipsis, sed per me tamen perfruantur. Ego cedam atque abibo. Si mibi Republica bona frui non licuerit, at carebo mala; & quamprimum tetigero bene moratam & liberam civitatem, in ea conquiescam.

E i. Catil. numt. 27. ita Patriam loquentem facit. Etenim si necum Patria, quæ mibi vita carior est, si cuncta Italia, si omnis Respublica loquatur: Marce Tulli? quid agis. Tune cum, quem hostem esse comperisti: quem ducem belli futurum vides, quem expectari Imperatorem in castris hostium sentis, aucto-rem sceleris, Principem conjurationis, evocatorem servorum & civium perditorum, exire patieris, ut abs te non emissus ex urbe, sed immisus in urbem esse videatur? Nonne hunc in vincula duci, non ad mortem rapi, non summo suppicio macari inoperabis? Quid tandem impedit te? mosne Majorum? at persæpe etiam privati in hac Respublica perniciosos cives morte multarunt. An leges, quæ de Civium Romanorum suppicio rogatae sunt? at numquam in hac urbe ii, qui a Respublica defecerunt, civium jura tenuerunt. An invidiam posteritatis times? præclaram vero Populo Romano refers gratiam, qui te, hominem per te cognitum, nulla commendatione majorum, tam mature ad summum Imperium per omnes honorum gradus extulit, si propter invidiam, aut alicujus periculi metum, salutem civium tuorum negligis. &c.

De his decem Locis atque aliis tam insitis, quam assumptis, ex quibus Amplificatio petitur, quoniam singulatim acturi sumus in quarto Libro, supersedemus in praesentia suas singulis accommodare pro instituti nostri ratione Exercitationes. Satis habebimus unicam hic apponere, quæ ad præceptiones & regulas in hoc articulo traditas exacta sit.

E X E R C I T A T I O.

*Christiani apud Neronem perduellionis accusati ab homine
Ethnico defenduntur.*

A Definitione , a Frequentatione Consequentium , a Contrariis , a Dissimili , a Repugnantibus , a Caussis , ab Effectis , a Simili , ab Exemplis , a Prosopopoeja .

S Y N O P S I S.

Exord. **D**icit , non afferre se Christianorum querelas , qui detinentur in vinculis , ad propulsandam illatam perduellionis accusationem , ne eorum defensio minus ponderis habeat in propria caussa , sed accedere se hominem Ethnicum , Christianæ gentis Patronum . Tractabitur Exordium per Prosopopœjam & per Caussas ; inducentur enim loquentes Christiani , & criminatiois illatæ caussas a se amolientes .

Propositio. Dicet homo Ethnicus , non potuisse sibi temperare , quin eorum defensor accederet , quorum innocentiam noverat .

Confirmatio. Petetur a Repugnantibus , a quibus ostendet , alienos esse a perduellionis crimine . Et 1. quidem a Religione , quam Christiani profitentur ; quam definiet per Effectus , nimirum per leges & instituta , quibus constat tota , quæ contrarie pugnant cum illo crimine , cuius rei accusantur . Illa præcipit suis sectatoribus obsequium , amorem , reverentiam suos in Principes . 2. A Dissimili . Illi scelerata moveant suos in Principes arma , qui &c. 3. Ostendet Repugnantiam cum Christianorum moribus , qui dociles semper visi sunt , qui laudem pro contumelia , amorem pro odio &c. solent rependere . Tractabitur etiam hic Locus a Contrariis . 4. Id confirmabit a simili , revocando Christianorum memoriam , qui pro defensione suæ Religionis tam sæpe , tam multi mortem subierunt . 5. A Testimoniis . Appellabit omnium fidem , si autores aut participes turbarum , tumultus , aut seditionis , argui Christiani possint . Neronem ipsum testem appellabit . 6. Repugnat , ut Christiani sine armis , sine opibus , sine Ducibus quidquam ejusmodi moliti sint .

Concludet. Dehortando ab inferenda Christianis contumelia vel poena , & a frequentatione Consequentium

demonstrabit , quid metuendum habeat , si Christianos
innocentes perget ulterius persequi .

O R A T I O .

Non adductio tuum ad Tribunal , Princeps æquissime ,
unum aliquem infortunatis illis ex hominibus , quos in
vinculis habes , & cruentæ morti destinas , suam ut socio-
rumque sutorum peroret causam , & inustam toti Christiano-
rum genti accusationis labem depellat . Non queuntur
illi suis ex ergastulis , tuamque testantes æquitatem flebi-
liter clamant . (*Prostropopœja.*) Insontes nos sumus , ac
accusamur perperam , & nihil meriti umquam male per-
sumviri nefas damnamur . Nam quis est tam injustæ
criminationis artifex ? aut quibus vel argumentis , vel
testibus illa revincitur ? (*A Caussis.*) An egimus quid-
quam , quod perduellionis suspicionem moveat ? an fuit
nostris in moribus & vivendi consuetudine sceleris vel
umbra , quæ facere suspectam fidem possit ? Tam justa
Christianorum expostulatio , etsi valere potest apud æquis-
simum Principem , ad propulsandum iniquæ accusationis
probrum ; tamen ab iis profecta , quos utilitatis propriæ
& propensiæ in suos voluntatis ratio exstimulat , minus
habere ponderis sorte videatur . (*A Dissimili.*) At qui ,
studio contrariarum partium , & alienus semper a peregrinis
novæ sectæ opinionibus vixerit , is non aliis , quam solius
æQUITATIS rationibus impulsus ad dicendum pro Christiana
gente debet videri .

Liceat igitur mihi pauca dicere Christianorum in gra-
tiam , quos probe cum intelligam expertes esse prorsus il-
lius criminis , scujus in invidiam vocantur , non potui
mihi temperare , quin innocentia patronus ac defensor
accederem , & illatam contra fas omne perduellionis calu-
mniam amolirer .

(*A Repugnantibus.*) Ac primum quidem quam alienum
perduellionis crimen censeri debuit ab iis , qui Chri-
stiani nuncupantur , & Christum Religionis suæ Princi-
pem atque auctorem colunt ? Nam quid ille commendat
in primis ac præcipit suis sectatoribus ? quibus institutis
ac legibus nititur Religio tota , quam tradidit , & com-
munem omnibus pioque cultu servandam edixit ? Nihil
hæc occultum continet , nihil per ambages , aut cum fuso
loquitur . Palam est , & in ipsis Christianorum expressum
moribus , (*A Definitione per Effectu.*) quodcumque profite-
tur

tur ac prædicat. At illa, si nescis, fidelem ac nativam suis in Principibus Dei præpotentis imaginem agnoscit; singularem iisdem cultum ac reverentiam, sincerum amorem, devotissimum obsequium jubet exhiberi; pro iis tueris quodlibet adiri periculum, sanguinem ac vitam profundi imperat. An ergo nefaria legitinum in Principem consilia meditentur, quibus ipsa Religio præcipit, moderatores suos sinceris animorum studiis demererit?

(*A Dissimili.*) Illi, illi scelerata moveant in Imperatores arma, quos religio nulla retinet, quos una sollicitat ambitio, incendit avaritia, regnandi libido per omne flagitium rapit ac præcipitat: qui nullas leges agnoscunt, nullam dominationem reverentur, cum violari jus potest impune, neque ulla sceleris poena nocentes expectat. At qui expressam suis in Imperatoribus sui ipsorum Dei similitudinem venerantur, qui eosdem proprio capitis periculo totiusque effusione sanguinis, nisi Religionem suam abnegent, debent tueri; qui fortunas, dignitates, vitam nullo ponunt in loco: illi Neronis in caput, in salutem conjurent? Non cadit gentem in istam tam detestabile facinus, neque Christianorum instituta sceleris hujus vel umbram patiuntur.

(*A Simili.*) Nam quid simile auditum umquam de ipsis est? quis nefarias mollitiones, turbas, seditiones, tumultus exprobret? quam habuisse partem in variis civium nostrorum totiusque Italæ motibus arguuntur? Exsurgant illi, quotquot sunt Christiani nominis accusatores, & in ipsorum moribus vivendique consuetudine quid reprehendant, quod habere affinitatem cum perduellione videri possit. Nam quis eos perduelles putet, (*A Contrariis.*) aut ad ad inferendam injuriam comparatos, qui laudem pro contumelia, pro odio amorem, beneficia pro suppliciis, preces & vota pro cruenta morte rependunt? (*Ab exemplis.*) Patere, Princeps equissime, ut cum ea, quam debeo Imperatori meo, reverentia, ad tuum ipsius testimonium appellem. Nostri enimvero & tuis ipse usurasti oculis, quam dociles illi animos moderatoribus suis afferant, quam patientes in laboribus, quam constantes in cruciatis perferendis, quam parum cupidi retinenda vita, quoties Religionis caussa postulat, aut patriæ salus Imperatorumque iusta reposcunt.

Sed quid ego diutius immoror in ea confutanda calumnia, quæ in nullis nixa fundamentis ruit ex se se ac subvertitur? (*A Repugnantibus.*) Sit ita sane, uti accusatores

Rethores imperiti clamitant : hoc informare animo tam detestabile consilium Christiani potuerint ; habuerint illi coniunctandi in patriam & in Imperatorem ipsum voluntatem : quibus tandem rationibus meditatum scelus exequerentur ? quas illi copias , quos exercitus , quas facultates habent ? quibus se tueantur armis , quibus Ducibus in aciem procedant , quas urbes ad defensionem , quæ propugnacula nobis ostendet Christianorum paucitas ex plebeculae qui quilibet ac colluvie ferme congregata ?

Ah ! cave , Princeps æquissime , (*A Consequentibus.*) ne si gentem innoxiam persequeris ulterius , piæter commune odium nihil quidquam reportes ; & dum populi tuæque securitati videris adlaborare , non apud Romanos modo , sed etiam apud universum orbem crudelitatis ac sævitiae famam incurras .

L I B E R T E R T I U S.

D E F I G U R I S

SEU DE ELOCUTIONIS DIGNITATE.

Vertitur totum Artis Oratoriæ momentum in hoc Libro , qui de Figuris inscribitur . Cum enim Artis Oratoriæ seu potius Rhetoricae sit finis apte ornateque dicere ad persuadendum , nulla ratione perveniri securius potest ad propositum exitum , quam scientia & artificio Figurarum , aliorumque Orationis ornamentorum , in quibus tota dicendi vis ac majeblas posita est .

Figura porro apud Rethores nihil est aliud , quam Orationis ornatus , seu sermonis conformatio , a communi ratione dicendi remota : in quo differt a Tropo , qui Orationis ornatus est , per quem sensus alicujus verbi aut sententiæ proprius ad alium sensum deducitur .

Igitur Elocutionis ornamentum ac dignitas in Tropis & Figuris versatur & consistit : & quemadmodum sunt Figurarum quædam verborum , quædam sententiarum ; ita Tropi alii verborum , alii sententiarum nuncupantur .

CAPUT PRIMUM.

De Tropis, ac de iis primum qui in uno verbo positi sunt.

Quid est Tropus?

R. Est verbi vel Orationis a propria significatione ad aliam cum aliqua virtute ac dignitate Translatio. Hoc ipsa vox indicat. Tropus enim dicitur a verbo τρέπω, id est converto, sive immuto.

Quot sunt in uno verbo Troporum genera?

R. Septem vulgo recensentur: Metaphora, Synecdoche, Metonymia, Catachresis, Antonomasia, Onomatopœja, Metalepsis.

Quid est Metaphora?

R. Est translatio verbi a propria significatione ad aliam cum aliqua similitudine. Verbi gratia, cum quis dicitur incensus ira, inflammatus cupiditate, lapsus errore: sic & dicitur lumen Orationis, generis claritas, gloriæ leges, concionum procellæ, virtutum concentus: quæ omnia similitudinem habent aliquam cum iis rebus, a quibus denominantur.

Quis esse debet usus Metaphoræ?

R. Cavendum est, ne sit frequentior, ne inverecundus, ne apud Oratores tam audax, quam apud Poetas, ne Metaphora producatur nova, quæ auctorem bonum non habeat.

Quid est Synecdoche?

R. Est Tropus, in quo totum pro parte, vel pars prototo sumitur, vel ex antecedentibus consequentia intelliguntur. Ita totum pro parte sumpsit Virgilius, cum dixit, fontemque ignemque ferebant: hoc est, aquam e fonte, carbones ex igne decerpitos. Partem pro toto, cum pro navi puppim usurpat. Consequentia vero ex antecedentibus intelliguntur, ut si quis dicat, jam boves ab agricolis reducuntur domum, pro, nox adest.

Quid est Metonymia?

R. Est Tropus, qui causam per effecta, vel effecta per causam, vel id quod continet, pro eo quod continetur, vel rem e signo declarat: verbi gratia, *Dona laboratæ Cereris*, pro, frumentum in panem redactum, est exemplum Metonymiæ, quæ per causam effecta designat, quia Ceres inventrix frumenti dicitur. *Scelus & sacrilegium* deprehensum est, id est scelestus & sacrilegus: hic causa per effe-

Etā declaratur. Id vero quod continet, pro eo quod continentur, ut lectitare Platonem, pro, lectitare Platonis opera. Denique signum pro re signata sumitur, ut si quis bellum per arma, pacem per togam indicet.

Quid est Catachresis?

R. Est tropus, qui verbo simili aut propinquo, pro certo ac proprio utitur: v. g. cum Parricidam appellamus eum, qui matrem interfecit; quod ipsa vox Catachresis inquit, significat enim abutum quemdam.

Quid est Antonomasiū, sive Pronominatio?

R. Est Tropus, qui pro nomine ipso aliquid æquivalens nomini, aut etiam significantius, substituit: ut cum dicitur Eversor Carthaginis, pro Scipione; Asie domitor, pro Alexandro; Orator, pro Cicerone.

Quid est Onomatopœja?

R. Est fictio vocis ad rem significatam nativa aliqua sui soni similitudine accendentis, ut mugitus, boatus, sibilus, & similia.

Quid est Metalepsis, sive Transumptio?

R. est Tropus, quo ex alio ad aliud veluti per gradus ascenditur, ut cum dixit Virgilius, Post aliquot mea regna videns mirabor aristas: id est, post aliquot annos, nam ex aristis spicas, ex vegetibus æstates, & ex æstatibus annos intelligimus.

C A P U T II.

De Tropis qui in oratione, hoc est in pluribus verbis fiunt.

Quartus sunt Tropi in oratione, sive in pluribus verbis?

R. Quatuor. Allegoria, Periphrasis, Hyperbaton, Hyperbole, quibus addi potest Ironia.

Quid est Allegoria sive Inversio?

R. Est Tropus, quo aliud verbis, aliud sensu ostenditur, ut pro Milone num. 5. Evidem ceteras tempestates ac procellas in illis dumtaxat fluctibus concionum semper putavi Miloni esse subeundas. Ubi per tempestates ac procellas significat perturbationes ac tumultus, quibus Milo obnoxius fuerat.

Habes alia Allegoriz exempla apud Ciceronem pro Marcello, n. 4. in Pitonem, n. 20. pro Murena, n. 35. Illustris est etiam illa Allegoria, qua Horatius Rempublicam nova bella moliente, sub navis nomine, cui desunt omnia

omnia ad felicem navigationem , compellat , & ab hujusmodi consilio deterret , Lib. i. Ode 14. *O navis, referent in mare te novi fluctus, &c.*

Hæc porro Allegoria omnium est præstantissima , quæ similitudinis & translationis gratia permixta est . Talis est illa quæ legitur n. laudato 35. pro Murena . Quod fretum , quem Euripum tot motus tamque varias habere putatis fluctuum agitationes , quantas perturbationes , & quantos æstus habet ratio Comitiorum . Dies intermissus unus , aut nox interposita sepe perturbat omnia , & totam opinionem parva nonnumquam commutat aura rumoris . Ubi vides Comitia per similitudinem Freto & Euripo comparari ; dici perturbationes & æstus de Comitiorum strepitu ac negotiis per Allegoriam ; & rationem pro modo translatitie usurpari . Item pro Sextio n. 20. Allegoria insignis .

Observandum autem est in Allegoria , ut , quo genere cœperis translationem , eodem finias . Quis enim non improbet initium a tempestate sumptum , ruina vel incendio concludi ?

Quid est Periphrasis , seu Circumlocutio ?

R. Est Tropus , quo pluribus verbis dicitur quod potest paucioribus exprimi , ut sit oratio plenior & significantior .

Quid est Hyperbaton , seu transgressio ?

R. Est Tropus , quo in perpetua Orationis serie ordo verborum cum decore perturbatur , ut necum , pro cum me ; quibus de rebus , pro de quibus rebus .

Quid est Hyperbole ?

R. Est Tropus qui rem auget , vel minuit supra , vel infra veritatem . Supra veritatem quidem , ut pro Marcello , n. 4. Nullius tantum est fumen ingenii , nulla dicendi aut scribenai tanta vis tantaque copia , quæ , non dicam exornare , sed enarrare , C. Cæsar , res tuas gestas possit . Ibid. n. 11. Vereor , ut hoc , quod dicam , non perinde intelligi auditu possit , atque ego ipse cogitans sentio : ipsam victoriā vicisse videris , cum ea ita , quæ illa erat adepta , vicit remisisti . Alia sunt ejusdem Tropi exempla illustria pro Lege Manilia n. 28. Philip. 2. n. 67. Ver. 7. n. 144.

Exemplum vero Hyperboles quæ rem minuat infra veritatem , habes pro Roscio Coœdo , n. 20. ubi facete jocatur in Fannium Chæream . Oro atque obsecro vos , qui nostis , vitam inter se utriusque conferte ; qui non nostis , faciem utriusque considerate . Nonne ipsum caput & supercilia illa penitus abrasa olere malitiam & clamitare calliditatem

tatem videntur? Nonne ab imis' unguibus usque ad verticem summum, ex fraude, fallaciis, mendaciis constare totus videtur? qui idcirco capite & superciliis semper est rasis; ne ullum quidem pilum vivi boni babere dicatur? Item in Pisonem, n. 55. pro Flacco, n. 41.

Quid est Ironia?

R. Est Tropus, aliter Illusio vocatur, & sensum indicat contrarium iis verbis, ex quibus conflatur, ut si quis diceret, O pius, & mitem, ac gratum animum! de eo, qui hominem in se beneficum trucidasset.

Frequens est Cicero in Ironia, præsertim si jocari in aliquem mordacius voluerit.

Sic Verr. 6. n. 86. Erat hyems summa, tempestas perfrigida, imber maximus, cum iste imperat lictoribus, ut Sopatrum de porticu, in qua sedebat, præcipitem in forum dejetant. Vix erat hoc plane etiam imperatum, cum illum spoliatum stipatumque lictoribus videres. Omnes ideo putabant, ut miser atque innocens virgis cæderetur. Fefellit hæc homines opinio. Virgis iste cæderet sine causa socium Populi Romani atque amicum? non usque eo est improbus: & non omnia in eo uno sunt vitia: numquam fuit crudelis. Leniter hominem clementerque accepit. Quo in exemplo simulatio tota fit in singulis verbis a sua significatione in contrariam mutatis. Nam narrat postea Cicero, quam cruentum in morem Sopatrum illum Verres cruciasset.

Et pro Rabirio Perd. n. 13. T. Labienum irridet ironice, quod popularem se esse dixisset. Namque hæc tua, quæ te homines clementem popularemque delectant, I, lictor, colliga manus: quæ non modo hujus libertatis mansuetur: inisque non sunt, sed ne Romuli quidem, aut Numæ Pompilii: sed Tarquinii superbissimi atque crudelissimi Regis ista sunt cruciatus carmina; quæ tu, homo lenis ac popularis, libentissime commemoras, Caput obnubito, arbori infelici suspendito.

Item Catil. 2. n. 24. pro Lig. n. 1. in Pisonem n. 56. pro Mil. n. 20.

Observandum autem, Ironiam facile intelligi vel ex modo, quo pronunciatur, qui irrisione sonant, vel ex persona aut rei natura verbis, quæ proferuntur, contraria.

EXERCITATIO.

In purissimos Beatæ Virginis Conceptus.

Per Allegoriam, Hyperbole, & Ironiam.

S Y N O P S I S.

1. **S**ocios invitabit ad celebrandos sanctissimæ Virginis ortus purissimos. Laudemus enimvero, &c. Gratulemur Parenti amantissimæ, &c. Adjungeret definitiones aliquas allegoricas, easdemque Virgini honorificas.

2. Per Hyperbolam dicet, neminem esse, non hominem, non cælestem Ganium, non aliam quamlibet creaturam, quæ perfectiones animæ illius vel in ortu primo explicare possit. Solius esse Dei Patris qui Mariam in Filiam, Filii qui in Parentem Spiritus Sancti qui in Sponsam elegit, enarrare dotes illas, &c.

3. Per Ironiam junctam cum Allegoria quæret a Dæmonie, cur otiatetur, cum felicissima illa anima corpori conjuncta est? Quin tu Sidus illud obscurabas, &c.

4. Per aliam Ironiam extollest lenitatem accomitatem Dæmonis, qui non tantum Virgini pepercerit, sed ultiro etiam passus fuerit caput suum ab eadem conteri.

Concludet gratulando sibi & sociis, qui talem Parentem nasci sint.

ORATIO.

Laudemus enimvero, o socii, fortunatissimam illam post homines natos Virginem, quæ singulari omnipotentis Dei beneficio communis expers maculæ, pulcherrima tota, tota purissima exoritur. Gratulemur Parenti amantissimæ, quæ Deum aliquando nobis fratrem est editura. Recolamus horam illam, qua hæc anima e præpotentis Dei manibus, tamquam opus numeris omnibus & partibus absolutum, tamquam cælestis potentia ac sapientia specimen, prodiit. Hodie primum Sidus illud emicat, cuius splendissima luce orbis terrarum universus aliquando collustrabitur: (*Allegoria*) hoc illud lilyum est, cuius purissimum candorem nullus umquam nævus inquinavit: hoc illud speculum est, cuius nitorem tartarei serpentis halitus pestifer numquam infecit, inquinavit, afflavit.

Quam-

Quamquam quis a nobis assequi dicendo possit dotes ilias incontaminatae Virginis, quæ omni commendatione major est? (*Hyperbole*.) Quis, non hominum dico, sed beatarum etiam mentium explicet, quot & quantis ornata virtutibus in hoc primo vitæ limine resulserit? O Tu, summe rerum omnium Moderator Deus, qui illam tibi dilectissimam in filiam adoptaveras: Tu æqualis in omnibus Patri Fili Unigenite, qui reliquas inter feminas assumperas illam in Matrem: Tu, divine Spiritus, qui in Sponsam tibi carissimam Mariam elegeras: dicite, quam singulari perfectionum omnium comitatu destinatum vobis habitaculum adornastis.

Tu vero quid agebas interea, humani generis hostis infensissime? quid cessabas? quid otiabare? adeone refederant iræ veteres, & insatiabilis animi tui furor quieverat? (*Ironia, Allegoria*.) Quin tu Sidus illud lucidissimum, cum statim exortum est, spissa noctis illius, quam incolis, caligine obscurabas? Quin glaciem illam nitidissimam infecto pollutionis halitu maculabas? Quin fontem illum lippidissimum venenata impurissimi pectoris peste inficiebas? Quin in hortum illum amoenissimum omni florum genere fragrantem ac redolentem pro tua subtilitate irrepebas? Quin speciosissimum florem, pretiosissimum naturæ partum medias inter sentes ac spinas enatum atro pollice demetebas?

Sed quid in te pristini furoris vestigia requirimus? Admiremur potius indolem ad omnem humanitatem comparatam; extollamus comitatem incredibilem; (*Ironia*) lenitatem nullo umquam elogio satis prædicandam! Parum est, quod vel ad primum Virginis intactæ conspectum trepidaveris, quod sacratissimos ipsius ortus veneratus fueris, quod ab inferenda animæ ipsius labore temperaveris, nisi calcarci te totum ab eadem Virgine, nisi conteri caput tuum, agni instar mitissimi, impune permisisses. O patientiam admirabilem! O incredibilem modestiam! o raram in hoste tam jurato mansuetudinem!

Gratulemur igitur nobis tam felicibus natam auspiciis Parentem optimam; celebremus ortus ipsius purissimos, & primigeniæ tabis expertes; & nulla vox, aut lingua ab ipsius laudibus umquam conticescat.

ALIA EXERCITATIO.

Defenditur Adolescens accusatus in Areopago , quod Coturnicis oculos effodisset .

Per Ironiam , & Hyperbolam .

S Y N O P S I S .

Exordium & Propositio . Dicit ironice & hyperbolice , Novum crimen illatum fuisse Adolescenti qui accusetur , quod aviculae oculos effodisset .

Deinde Ironicam præferet sollicitudinem , incertus unde repetat Adolescentis miseri defensionem , nam crimen patet ; ipsa volucris æquitatem Judicum implorat , &c.

3. Refutabit ironice , quod adversarius dixerat , non tam petendam esse accusationis gravitatem ex ipso facto , quam ex malitia , quam facinus illud argueret : designari scilicet patranda olim ab eo Adolescentem gravissima quæque flagitia . 1. Extollit mitem Accusatoris animum , qui commissum in avicula piaculum ipsum excuset . 2. Exagitabit eumdem , quasi vidisset intimos Adolescentis sensus , ut malitiam , quam exprobrat , deprchenderet . 3. Per aliam Ironiam illudet adversario , qui certum de rebus olim eventuris ferre judicium videatur .

Conclusio Ironica . Dicit nihil esse reliquum Clienti suo , nisi ut misericordiam Judicum implore , quod omnium voice , si quid accusatori creditur , sit condemnatus .